



Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO Nº 45/2025

DISPENSA Nº 24/2025

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as dependências da Câmara Municipal de Jaguariúna.

Contratado(s): DK LIMP COMERCIO DE DESCARTAVEIS E LIMPEZA LTDA, pelo valor de R\$ R\$ 415,58 (quatrocentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos); CAMPCLEAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, pelo valor de R\$ 2.746,18 (dois mil, setecentos e quarenta e seis reais e dezoito centavos); RICARDO GONCALVES ITAPIRA, pelo valor de R\$ 1.508,65 (mil, quinhentos e oito reais e sessenta e cinco centavos) e RODRIGO TONELOTTO, pelo valor de R\$ 992,90 (novecentos e noventa e dois reais e noventa centavos).

Valor global da contratação: R\$ 5.663,31 (cinco mil seiscentos e sessenta e três reais e trinta e um centavos).

RODRIGO REIS DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna/SP e ordenador de despesas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos pela lei dispõe,

Considerando a necessidade da contratação, visando a reposição do estoque de materiais de limpeza, cujo prazo de fornecimento é 15 (quinze) dias úteis;

DK LIMP COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E LIMPEZA LTDA

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO
9	18	UN	LIMPA MOVEIS EMULSÃO AQUOSA CREMOSA; PERFUMADO; PARA SUPERFÍCIE EM GERAL (EXCETO PISO); COMPOSTO DE CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE; SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA; EMBALADO EM FRASCO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA; COMPLEMENTO DO DESCRITIVO: FRASCO COM 200 MILILITROS.	FUZETTO	R\$ 1,99
10	12	GL	LIMPADOR MULTIUSO PRODUTO ALCALINO COM ALTA POTÊNCIA PARA DESINFETAR, NÃO MANCHA E LIMPA DIVERSAS SUPERFÍCIES, SEM ISOTIAZOLINONAS, PARABENOS E CORANTES; EM EMBALAGEM DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), COMPLEMENTO: GALÃO COM 5 LITROS	GOPABO	R\$ 9,90



Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

11	11	PCT	MEXEDOR; PARA CAFE DE PLASTICO; CRISTAL; NO FORMATO REMO; MEDINDO NO MÍNIMO 8,5 CM; EMBALADO EM SACO PLASTICO ATOXICO; COMPLEMENTO: PACOTE C/500 UNIDADES.	MEXABEM	R\$ 3,20
16	03	UN	RODO COM CEPA DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA COM SISTEMA DE ROSCA PARA FIXAÇÃO DO CABO; CEPA MEDINDO 40CM ; BORRACHA EVA; DUPLA; DE ALTA MACIEZ E ABSORÇÃO; COM CABO MEDINDO 120 CM DE COMPRIMENTO;	CAIÇARA	R\$ 6,20
18	29	UN	SABONETE; LIQUIDO CREMOSO COM FRAGRANCIA SUAVE, PH NEUTRO (5,5 A 8,5); PARA HIGIENE DAS MAOS, NAO CAUSAR IRRITABILIDADE DERMICA, VALIDADE DE 20 MESES A PARTIR DA ENTREGA; TAMP A SELADA, VALVULA ANTIENTUPIMENTO E ANTIVAZAMENTO; COMPLEMENTO: REFIL COM 800 ML.	TRILHA	R\$ 5,84
20	05	UN	VASSOURA; USO DOMESTICO; TIPO NOVIÇA COM CERDAS DE POLIPROPILENO, (SINTETICA), LONGAS, MACIAS E DURÁVEIS; COM CEPA EM POLIPROPILENO, COM SISTEMA DE ROSCA PARA FIXACAO DO CABO; CEPA MEDINDO 30 CM; TIPO LISA; CEPA PESANDO 250G; COM CABO PARA FIXACAO NA BASE E REVESTIMENTO EM POLIPROPILENO; ROSCA EM POLIPROPILENO; EMBALADO DE FORMA APROPRIADA;	CAIÇARA	R\$ 7,56

CAMPCLEAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO
3	25	CX	COPO DESCARTAVEL; POLIPROPILENO (PP); COM CAPACIDADE MINIMA PARA 180ML ACONDICIONADO EM MANGAS; DEVERA CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DE MASSA DOS COPOS E QUANTIDADE; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELEVEL: EM RELEVO A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL P/ RECICLAGEM CONFORME NBR 13230/2008 E ALTERACOES POSTERIORES; OS COPOS DEVERAO ESTAR EM CONFORMIDADE COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO; COMPLEMENTO: PARA ÁGUA - CAIXA C/ 2.500UN.	VEROCOPO	R\$ 100,00
4	02	CX	COPO DESCARTAVEL; POLIPROPILENO (PP); COM CAPACIDADE MINIMA PARA 50ML ACONDICIONADO EM MANGAS, DEVERA CONSTAR IMPRESSO NA MANGA A CAPACIDADE TOTAL DE MASSA DOS COPOS E QUANTIDADE; OS COPOS DEVEM CONTER GRAVADO DE FORMA INDELEVEL: EM RELEVO A MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL P/ RECICLAGEM CONFORME NBR 13230/2008 E ALTERACOES POSTERIORES; OS COPOS DEVERAO ESTAR EM CONFORMIDADE COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO; COMPLEMENTO: PARA CAFÉ - CAIXA C/ 5.000UN.	ALTACOPO	R\$ 106,00
8	06	UN	FLANELA 100% ALGODÃO; MEDINDO NO MÍNIMO 28 X 38 CM; NA COR LARANJA;	SAGA TEXTIL	R\$ 1,03
12	10	UN	PANO DE CHÃO XADREZ TIPO SACO, MEDINDO NO MINIMO 40CM X 60CM, COMPOSTO POR 100% ALGODÃO, BORDAS COM ACABAMENTO PARA LIMPEZA PESADA. O PRODUTO DEVERÁ TER ETIQUETA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	SAGA TEXTIL	R\$ 2,80



Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

RICARDO GONCALVES ITAPIRA

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO
1	06	GL	ÁGUA SANITÁRIA COMPOSIÇÃO: CLORO ATIVO, FUNÇÃO: DESINFETANTE E BACTERICIDA, USO LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, ROUPAS E SANITÁRIOS, ELIMINAÇÃO GERMES, DESINFETA E REMOVE MANCHAS DIFÍCEIS. COMPLEMENTO: GALÃO COM 5 LITROS, EM PLÁSTICO RESISTENTE.	BIOKRIS	R\$ 6,41
2	02	UN	BALDE PARA USO DOMÉSTICO DE POLIPROPILENO; COM CAPACIDADE DE 10 A 15 LITROS ; SEM TAMPA, COM ALÇA DE METAL OU PLÁSTICO;	ARQPLAST	R\$ 9,18
5	112	UN	DESODORIZADOR DE AMBIENTE COMPOSTO POR CONSERVANTE, ANTIOXIDANTE, PRESERVANTE; FRAGÂNCIAS DIVERSAS; COMPLEMENTO: COM 360ML.	LEVE E UZE	R\$ 8,67
6	01	GL	DETERGENTE LIQUIDO PRINCIPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO; TENSOATIVO BIODEGRADAVEL; COMPOSICAO BASICA GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTES, SEQUESTRANTE ESPESSANTES, CONTROLADOR DE PH, CORANTES E ÁGUA; VALOR DO PH ENTRE 5,5 - 8,0, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO; COMPOSICAO AROMATICA NEUTRO, LIQUIDO VISCOSO; ACONDICIONADO ADEQUADAMENTE, VALIDADE 3 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICACAO; COMPLEMENTO: GALÃO CONTENDO 5 LITROS.	BIOKRIS	R\$ 10,25
7	07	PCT	ESPONJA DE AÇO COMPOSTO DE AÇO CARBONO; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO, PESO LIQUIDO 60G; EMBALADO DE FORMA ADEQUADA; COMPLEMENTO DO DESCRITIVO: PACOTE COM 8 UNIDADES	ASSOLAN	R\$ 1,44
15	154	PCT	PAPEL TOALHA; GOFRADO, FOLHA DUPLA COM PICOTES; EM ROLO; MEDINDO NO MÍNIMO (19 X 20) CM - (FOLHA); FIBRAS NATURAIS, 100% CELULOSE, NAO RECICLADO, ISENTO DE CORPOS ESTRANHOS E PARTICULAS LENHOSAS; ALVURA SUPERIOR A 75%, CONFORME NORMA ISO; CAPACIDADE DE ABSORCAO DE 8,5 A 10,5 G (H2O) /G(PAPEL); NA COR BRANCA; COMPLEMENTO: PACOTE COM 2 ROLOS CADA	YURI FIT	R\$ 2,99

RODRIGO TONELOTTO

ITEM	QUANT	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO
13	02	RL	PANO MULTIUSO; BOBINA TIPO PERFEX COM PICOTES A CADA 50CM; DE ALTA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS; COMPOSIÇÃO VISCOSSE/POLIÉSTER, SEM CHEIRO, SEM SOLTAR FIAPOS DE PANO, ANTIALÉRGICO; COMPLEMENTO: ROLOS MEDINDO NO MÍNIMO 20CM X 300M E NO MÁXIMO 28CM X 300M.	INOVEN	R\$ 70,00
14	10	FD	PAPEL HIGIENICO - FOLHA DUPLA CLASSE 01, NEUTRO; NA COR BRANCA; ALVURA ISO MAIOR QUE 80%; INDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G; RESISTENCIA A TRACAO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M; QUANTIDADE DE PINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 MM2/M2; TEMPO DE ABSORCAO DE AGUA IGUAL OU MENOR QUE 5S; CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134; CARACTERISTICAS COMPLEMENTARES: MATERIA PRIMA 100% FIBRA CELULOSICA; COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 M - COM TOLERANCIA DE 2%; COM LARGURA DE 10 CM - COM TOLERANCIA	BOB	R\$ 72,00



Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

			DE 2%; DIAMETRO NO MAXIMO DE 11,7 CM; LARGURA DO TUBETE 10 CM - COM TOLERANCIA DE 2%; DIAMETRO INTERNO DO TUBETE MAIOR QUE 4 CM; ACABAMENTO GOFRADO, EM RELEVO; PICOTADO; FRAGRANCIA NEUTRA; ROTULAGEM CONTENDO: C/IDENTIFICACAO DA CLASSE, MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS; AROMA, METRAGEM DO PAPEL; NOME DO FABRICANTE; CNPJ; EMAIL, TELEFONE DO SAC; EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. COMPLEMENTO: FARDO CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS CADA, TOTALIZANDO 64 ROLOS.		
17	03	UN	RODO COM CEPA DE POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA COM SISTEMA DE ROSCA PARA FIXAÇÃO DO CABO; CEPA MEDINDO 60CM ; BORRACHA EVA; DUPLA; DE ALTA MACIEZ E ABSORÇÃO; COM CABO MEDINDO 120 CM DE COMPRIMENTO;	DSR	R\$ 7,80
19	05	UN	VASSOURA; TIPO CAIPIRA COM CERDAS DE PALHA; CABO DE MADEIRA; ALTURA TOTAL MÍNIMA DE 120 CM E MÁXIMA DE 145 CM.	BORBOREMA	R\$ 21,90

Considerando a escolha da empresa DK LIMP COMERCIO DE DESCARTAVEIS E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 13.876.538/0001-06, endereço R. Miguel Alves Feitosa Filho, nº 37, Vila Joaquim Inacio, Campinas, SP.

Considerando a escolha da empresa CAMPCLEAN COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ nº 61.347.761/0001-09, endereço Av. das Amoreiras, nº 8172, Jardim Paraíso de Viracopos, Campinas, SP.

Considerando a escolha da empresa RICARDO GONCALVES ITAPIRA, CNPJ nº 02.573.131/0001-03, endereço Orlando de Andrade, nº s/n, Dos Pires, Itapira, SP.

Considerando a escolha da empresa RODRIGO TONELOTTO, CNPJ nº 02.514.617/0001-50, endereço Rua Dona Angelina Ferri Marchiori, nº 60, Parque Industrial, Pedreira, SP.

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários onerando a dotação classificada 3.3.90.30.00 – Material de Consumo;

Considerando, o termo de referência e o parecer jurídico pela legalidade da contratação direta, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 – Dispensa de Licitação;

Considerando, o atendimento a Resolução Interna nº 234 de 21/02/2024 – regulamentação específica de contratações diretas desta Câmara Municipal;



Câmara Municipal de Jaguariúna

Estado de São Paulo

AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação da empresa supra citada e **DETERMINO** que o Setor de Compras, Licitações e Contratos lavre o competente instrumento de formalização da contratação (empenho) e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo único, e no art. 94, da Lei 14.133/2021.

Jaguariúna, 05 de dezembro de 2025.

RODRIGO REIS DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna/SP

